causam sanitatis (quod est illius finis) quod est ipsius sanitatis. Si tamen finis
 iam existat, ut sanum. Ubi in avari tunc causa efficiens non est causa
 efficiens finis in se reali, sed in se respectu. In philosophia 2^a finis est causa
 causalitatis efficientis, ut dixi: 1^o causalitas finis est prior causalitatis
 efficientis: 2^o efficiens non potest esse causa causalitatis finis.

Quaestio 3^a. An finis et materia se invicem cau-
 sent? An materia finis est causa materiae, nec materia finis quod causalitatem: Unde
 tamen alterius causa est quod est, simpliciter, aliter modo. 1^a pars philosophiae, 2^a
 nec finis tribuit materiam efficiendum substantiandi, nec materia tribuit finem mu-
 nus informandi: 3^o non si se invicem quod causalitatem. 2^a pars
 philosophiae 2^a materia et finis materiam simpliciter se mutuo pendunt una si
 ne alia nati existeret nequeat: finis vero immateriam pendet a materia
 quod est informativum, quod hinc non potest sine materia.

Notandum quod philosophiae doctrinae 1^o quod dicitur habet causam finalem
 et efficientem, hinc est causa finalem et materiam ut patet in
 Angelis. 2^o quod dicitur habet causam finalem, hinc causam efficientem, quod
 dicitur habet causam finalem, est ipse finem, et ab illo pendet: 3^o
 pendet a fine, non habet esse a se, 4^o ab efficiente causa,
 quod illi debet esse. 3^o quod dicitur habet causam efficientem, hinc est hinc
 natum. Quod causalitatis efficientis est efficiens finis: 4^o etiam
 4^o quod dicitur non habet causam efficientem, non habet finalem. Quod
 quod dicitur pendet a fine, a se: quod dicitur a se, non pendet a causa effici-
 ente: 5^o etiam. 5^o quod dicitur habet causam materiam et finalem, hinc effi-
 cientem et finalem. 6^o illud quod compositum est materia et finis
 non est a se, nec a se: 7^o est ab efficiente, est finem: 8^o etiam.

Nec dicatur 1^o ex hoc quod materia sit causa finis, sequitur est causam sui
 ipsius, 2^a illud, quod dicitur est causa, est causa causati. Quod non hoc intel-
 ligi, si sint in eodem genere, ut solum in genere effectivus in
 hinc, hinc in caloribus: Unde solum est causa caloribus, quod est causa lu-
 cis, quod est causa caloribus. At vero materia est causa finis in genere cause
 materiam, et finis est causa materiae in genere causa finis.

Nec dicatur 2^o est in convenientibus quod materia per se sit pri-
 or et posterior in finis, sed, dum est causa et efficiens. Quod non est
 in convenientibus si eodem sumitur sub diversis considerationibus. Nec di-
 cas 3^o non posse efficientem esse causam in finis, cum finis sit
 et causa et prior efficiente. Quod non istam prioritatem esse in in-
 tentia

tentioe, in executione: nō pōt fieri pōtētia.

Questio decima.

¶ Deus res oēs in suo ēē conservet?

Ad aff. ad 2. responsio omnia veritas. Ad 1. q. si res create ab ipso dei ac-
tione conserventur, possunt regnante deo permanere, qd nefas ē extirpare.
Sed pendent a deo in sui conservacōe. Ad 2. assumptum, qd nō apparuit
tas, qd dicitur. Vg. annihilat Angelum, nisi subtrahendo concursum
q. illum conservat: Sō si illum concursum nō pōtētia nō pōtētia Ange-
lum in nihilum redigere: Sō hīc pōtētia deo regnante manere.
2. magis pendent creatura a cā 2. qm lux a corpore luminoso.
It lux in instanti q nō conservati a luminoso perit: Sō illa
Dei ex sacra pagina, ex Latrūm testimoniis, ex Philo. Iohannis
apud Cursum. A. 2.

Dubitabit 1. ¶ Deus res itas conservet immo nō toto, an ea
concurrentibus eis 2. ¶ Deum oēs conservare immo: alias pōt se
toto, alias cum eis 2. 1. pōt, qd omnes attingit sua metac-
tione, et hinc ē qd persistentibus eis 2. resistit ad conse-
vandum ignem, dicit pōtētia ignem in nihilum deducere, si actiōem suam
respondat. 2. pōt in Angelis q a toto deo conservantur. 3.
visit in mō 2. q conservati a deo et a fā illa.

Hinc colligit 1. magis pendere creaturas ab arte divina
qm artefacta ab arte humana, qd hīc facta nō indigent
actiōe artificis, ut pmanant, illa magis, qd arguit ex in-
feriā pōam dei, a q omnia pendent, et imbecillitatem cre-
aturarum. Colligit 2. nullam rem itas ē, q nō possit nō ēē spec-
tata dei pōa Sabdoluta: hīc nāte hīc ē pmanens, ut. Vg.
Angelus, aīa rōalis. Colligit 3. tendere in nō ēē magis inge-
nio ēē q nām. Vn hoc nō hīc res creatā. It ex eo indigent
conservacōe a deo, qd sibi nō sufficiant ad ēē qd desiderant.

Dubitabit 2. ¶ Illa actio, q deus conservat effim
sine cā 2, cum q ad eundem effim concurreret, sit ead ac-
tione? Ad neg. Vn actio, q deus conservat in aqua calorem
quem sit cum igne, q iam extinguit ē, in aqm pducit, nō ēē

ead, de divina ty. n. trij sit id calor reati, e' in diversis for-
 mati. Ita curis, de veritate q'q' dicit in met. ad p'ntm actioij
 agendum.

Qvæstio undecima.
 Et cū 2^a re vera aliqd agant?

By affe 1^o q' aliq' falso dicitur vel oluminatæ, aqua se fi-
 gerare etc. 2^o q' falsum est illud dicit, cum q' e' p' suam
 operisim. 3^o n' agnoscenti res ex suis operisibz. 4^o iam deq'
 n' comunicat rebz sui similitudinem in operando, ut comoni-
 cabit in s'pando. 5^o iam n' daretur libertas, cum q' sit in
 actu libera id. 6^o Deus est. et peccati cum istis con-
 curreret ad actum peccaminosam. 7^o falso divina legina
 rebz actioij tribueret, qd in factu Genesios 1^o germinet terra
 herbam viventem, et facientem s'porem. Luca 8. 21. vide-
 re seculneam, et ois arbores, cum p'cunt iam ex se fructu:
 8^o fatendum e' iai 2^a aliqd agat.

Notabit in 1^o n' e' impotens agere cum ist 2^a, id qd se solo
 Deus agere potest, de p'ntm bonitate hanc dignitatem eis 2^a largientis.
 est ut impotens si Deus ita ageret cum istis ut illarum spe gereret. No-
 tabis 2^o illud Pauli n' sumz sufficientes cogitare aliqd a nobis, q'
 si ex nobis. Non spuarare nobis deam imo confare, indicat n' nos
 posse cogitare aliqd, n' in q' ex nobis istis, sine deij ope. Deim imo
 loq' de operis gratia, q'um Deus e' in p'ntis.

Qvæstio 12.
 Et Deus cū eis 2^a ad qmlibet eorum
 actionem elliciendam actu
 concurrat?

By affe. 1^o q'um e' minime tutum, l' erroneum. 2^o in Theologorum, 2^o ex consensu 2^a. 3^o ex rei q' a se h' p'ntis
 ing.

in agentibus estis subordinatis inferioribus, non causant, nisi dependentes a superioribus influxu, qui concurrunt ad eundem actum: id est res creatae sunt subdinate Deo: hoc est. Deus per se ipsum, quod in propria de consuetudine. Tandem ex sacra Laguna ex Joanis 10 omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum non est.

Respondeo 1^o Deus agit medianteribus eius 2^{is}: hoc non agit immo illorum effectus, sed mediate, id est 2^{is} mediis. Et nec contrarium. Nam non est idem agere medianteribus eius, atque non agere immo: et tunc non agere se ipso, quando concurrunt cum eis 2^{is}, et sic cum illis immo operari eundem effectum, quod unum est.

Respondeo 2^o potuit Deus rebus creatis tribuere ut sine illo agere possent: hoc incredibile est illa fecisse. Et neg. ans. quia in utroque implicacione esset non ille res, et non essent creaturae, essent ut supponit, non essent, quia non gesserunt a Deo in suis operibus, quod in esse creaturis.

Propositi 1^o illa actio, quae Deus agit cum eis 2^{is}, si est diuina, an eadem cum actioe quae est 2^a. Et si unam eandemque actioem, quia in Deo est et in 2^a conflat unam eam totalem, cum 2^a subordinetur 1^o et 1^o illo ipso conuenit, non potest esse effectus sine 2^a, unde sit attingunt effectum, et totum quibus potuit.

Propositi 2^o quod est 2^a debent dici dei instrumenta in operationibus, quae natae sunt? Et neg. si istud nomen sumat a re: res, id est, significat id, quod agit perfectum, non sita simile, ut secutus est similitudine: et quod agit accipiendo prius in se prius influxum agentis operantis, ut actus in eundem statum, quia est 2^a in illis operibus, quae natae sunt neutrum hinc.

Questio 13.

¶ Ne Deus aliquo propria motioe casus
2^{as} ad agendum excitet?

Respondeo neg. 1^o quia illa propria motio, sicut est effectus creatum, vel aliquo quibus: hoc indiget alia propria motioe ad operandum, et sic in instans. 2^o ex eo sequitur deum excitare uoluntatem